
Nº 90, sexta-feira, 11 de maio de 2018 43ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 053020180511 00043

CAMPUS SATUBA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO Nº 1/2018 - UASG 158382

Processo: 230412709201804 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro
de preços para futura e eventual aquisição de materiais
farmacológicos para o Instituto Federal de Alagoas, conforme
condições, quantidades, exigências e estimativas, inclusive as
encaminhadas pelos órgãos e entidades participantes, estabelecidas
neste instrumento. Total de Itens Licitados: 00095. Edital: 11/05/2018
de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço: Rua 17 de Agosto
S/n Bairro Centro SATUBA - AL ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 8 3 8 2 - 0 5 - 1 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 11/05/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 04/06/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

JORGE GESTEIRA VAZ DE CARVALHO FILHO
Coordenador de Suprimentos

(SIDEC - 10/05/2018) 158147-26402-2018NE800108

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

CAMPUS HUMAITÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2018 - UASG 154783

Número do Contrato: 6/2015.
Processo: 23504000107201577.
PREGÃO SISPP Nº 12/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 09381640000163. Contratado : INOVARES SERVICOS
DE TRANSPORTE -EIRELI. Objeto: Prorrogação do contrato
nº06/2015 cujo objeto é serviço de apoio predial para o
campusHumaitá. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência:
31/05/2018 a 31/05/2019. Valor Total: R$189.540,48. Fonte:
8100000000 - 2018NE800013. Data de Assinatura: 08/05/2018.

(SICON - 10/05/2018) 154783-26403-2018NE800006

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA BAHIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 158145

Número do Contrato: 13/2016.
Processo: 23278004279201883.
PREGÃO SISPP Nº 4/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DA. CNPJ
Contratado: 34409656000184. Contratado : PA ARQUIVOS LTDA -
.Objeto: Segundo termo aditivo de prorrogação da vigência contrato.
Fundamento Legal: Art 57 Inc II Lei 8666/93 . Vigência: 27/04/2018
a 27/04/2019. Data de Assinatura: 27/04/2018.

(SICON - 10/05/2018) 158145-26427-2018NE800007

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA BAIANO

CAMPUS ITAPETINGA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2018 - UASG 154580
Número do Contrato: 1/2015.
Processo: 23331000253201441.
DISPENSA Nº 31/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA BAI. CNPJ Contratado:
34028316000537. Contratado : EMPRESA BRASILEIRA DE
CORREIOS E -TELEGRAFOS. Objeto: Quarto Termo Aditivo -
Prorrogação da vigência contratual por mais 12 meses. Fundamento
Legal: Lei nº 8.666/93. Vigência: 22/05/2018 a 22/05/2019. Data de
Assinatura: 04/05/2018.

(SICON - 10/05/2018) 154580-26404-2018NE800002
CAMPUS ALAGOINHAS

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 1/2018

Comunicamos que o edital da licitação supracitada,
publicada no D.O.U de 08/05/2018 foi alterado. Objeto: Pregão
Eletrônico - Aquisição de materiais de expediente/acessórios, com
intuito de atender as necessidades do Instituto Federal Baiano -
Campus Alagoinhas, conforme condições e especificações constantes
no Termo de Referência. Total de Itens Licitados: 00078 Novo Edital:
11/05/2018 das 08h00 às 11h00 e de14h00 às 17h00. Endereço: Rua
Manoel Romão,nº 166 Alagoinhas Velha - ALAGOINHAS - BA.
Entrega das Propostas: a partir de 11/05/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 23/05/2018, às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

SCHEILA CONCEICAO SACRAMENTO
SALDANHA

Pregoeira

(SIDEC - 10/05/2018) 155891-26404-2018NE800021

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA

AVISO DE PENALIDADE

O Instituto Federal de Brasília resolve aplicar à empresa
ETIBRAS BJK INDÚTRIAS E ETIQUETAS, inscrita no Cadastro
Nacional de Pessoa Jurídica - CNPJ nº 05.583.948/0001-17, a
penalidade prevista no art. 87, inciso III, da Lei nº 8.666/93,
conforme consta no Processo nº 23098.00440.2018-37, declarando-a
impedida de licitar e contratar com o IFB, por 2 (dois) anos,
conforme previsto na cláusula 21, no item 21.3.2, alínea C, do Edital
de Pregão Eletrônico (SRP) 04/2016, sendo tal procedimento
informado no Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores -
SICAF. O processo está encerrado em sede administrativa.

WILSON CONCIANI
Reitor

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA CATARINENSE

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 077/IFC/2018; CONTRATANTE: Instituto Federal
Catarinense; CONTRATADO(A):SARA CRISTINA STACHESKI
MARTINS DA SILVA;OBJETO: Prestação de serviços
didáticos/pedagógicos como Professor Substituto, tendo em vista o
que estabelece o Art. 2º, inciso IV, da Lei nº 8.745 de 09/12/1993;
PRAZO: 07/05/2018 a 31/07/2018; VALOR: o contratante pagará
ao(à) contratado(a), a remuneração mensal fixada para os servidores
da carreira do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
estruturada pela Lei nº 11.784/2008, de 22/09/2008, no Nível 1 da
Classe DI, em regime de 20 horas semanais. O valor do vencimento
Básico será de R$ 2.236,30, acrescido da Retribuição por Titulação
no valor de R$ 189,07, totalizando R$
2 . 4 2 5 , 3 7 . D ATA D A A S S I N AT U R A : 0 4 / 0 5 / 2 0 1 8 ; S I G N AT Á R I O S :
CLADECIR ALBERTO SCHENKEL, pelo Contratante e):):SARA
CRISTINA STACHESKI MARTINS DA SILVA, pelo(a)
Contratado(a).

EDITAL N° 79, DE 8 DE MAIO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Catarinense - IFC, no uso de suas atribuições legais e nos
termos da Lei n° 8.745 de 09/12/1993, e da Resolução nº 048-
CONSUPER/2014, torna pública a abertura de inscrições com vista ao
Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto,
por tempo determinado, para atender as demandas do Instituto Federal
Catarinense - Campus Videira, para suprir 2 (duas) vagas de 20 horas
semanais, para o Campo de Conhecimento de Química. As inscrições
serão realizadas no período de 21 a 30/05//2018, pelo e-mail
cgp.videira@ifc.edu.br ou presencialmente até as 17h de 30/05/2018, no
IFC - Campus Videira - Rodovia SC 135,km 125 - Bairro Campo
Experimental - Videira/SC - CEP: 89560-000 - Fone: (49) 3533-4905.
Habilitação exigida, edital completo e mais informações no IFC -
Campus Videira, ou no site http://videira.ifc.edu.br/ e no site
http://ifc.edu.br/.

SÔNIA REGINA DE SOUZA FERNANDES

EDITAL N° 80, DE 8 DE MAIO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Catarinense - IFC, no uso de suas atribuições legais e nos
termos da Lei n° 8.745 de 09/12/1993, e da Resolução nº 048-
CONSUPER/2014, torna pública a abertura de inscrições com vista ao
Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto,
por tempo determinado, para atender as demandas do Instituto Federal
Catarinense - Campus Videira, para suprir 1 (uma) vaga de 40 horas
semanais para o Campo de Conhecimento de História. As inscrições
serão realizadas no período de 21 á 30/05/2018, pelo e-mail
cgp.videira@ifc.edu.br ou presencialmente até as 17h de 30/05/2018, no
IFC - Campus Videira - Rodovia SC 135,km 125 - Bairro Campo
Experimental - Videira/SC - CEP: 89560-000 - Fone: (49) 3533-
4905.Habilitação exigida, edital completo e mais informações no IFC -
Campus Videira, ou no site http://videira.ifc.edu.br/ e no site
http://ifc.edu.br/.

SÔNIA REGINA DE SOUZA FERNANDES

EDITAL N° 81, DE 8 DE MAIO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Catarinense - IFC, no uso de suas atribuições legais e nos
termos da Lei n° 8.745 de 09/12/1993, e da Resolução nº 048-
CONSUPER/2014, torna pública a abertura de inscrições com vista ao
Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto,
por tempo determinado, para atender as demandas do Instituto Federal
Catarinense - Campus Videira para suprir 1 (uma) vaga de 40 horas
semanais para o Campo de Conhecimento de Segurança do Trabalho. As
inscrições serão realizadas no período de 23/05/2018 a 04/06/2018, pelo
e-mail cgp.videira@ifc.edu.br ou presencialmente até as 17h de
04/06/2018, no IFC - Campus Videira - Rodovia SC 135,km 125 - Bairro
Campo Experimental - Videira/SC - CEP: 89560-000 - Fone: (49) 3533-
4905.Habilitação exigida, edital completo e mais informações no IFC -
Campus Videira, ou no site http://videira.ifc.edu.br/ e no site
http://ifc.edu.br/.

SÔNIA REGINA DE SOUZA FERNANDES

EDITAL N° 82, DE DE MAIO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Catarinense - IFC, no uso de suas atribuições legais e nos
termos da Lei n° 8.745 de 09/12/1993, e da Resolução nº 048-
CONSUPER/2014, torna pública a abertura de inscrições com vista
ao Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor
substituto por tempo determinado, para atender as demandas do
Instituto Federal Catarinense - Campus Rio do Sul,para suprir 01
(uma) vaga de 40 horas semanais para o Campo de Conhecimento de
Biologia As inscrições serão realizadas no período de 14 a 30//05/18
a pelo e-mail cgrh@ifc-riodosul.edu.br,ou presencialmente na
Coordenação de Gestão de Pessoas no IFC - CampusRio do Sul, fone:
(47) 3531-3700- Estrada do Redentor, 5665. Habilitação exigida,
edital completo e mais informações no Instituto Federal Catarinense -

Campus Rio do Sul,site www.ifc-riodosul.edu.br ou
w w w. i f c . e d u . b r. / .

SONIA REGINA DE SOUZA FERNANDES

EDITAL N° 83, DE 9 DE MAIO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Catarinense - IFC, no uso de suas atribuições legais e nos
termos da Lei n° 8.745 de 09/12/1993, e da Resolução nº 048-
CONSUPER/2014, torna pública a abertura de inscrições com vista
ao Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor
substituto, por tempo determinado, para atender as demandas do
Instituto Federal Catarinense - Campus São Francisco do Sul, para
suprir 1 (uma) vaga de 40 horas semanais, para o Campo de Conhec.
de Psicologia Organizacional e do Trabalho/ Administração. As
inscrições serão realizadas no período de 14 à 30/05/18,
presencialmente na Coordenação de Gestão de Pessoas do IFC -
Campus São Francisco do Sul, Rodovia Duque de Caxias - km 6 - s/n
Bairro Iperoba - CEP: 89240-000 -São Francisco do Sul - SC, Fone:
(47) 3233-4000. Habilitação exigida, edital completo e mais
informações no IFC - Campus S.F.S, ou no site
http://saofrancisco.ifc.edu.br/ ou http://ifc.edu.br/.

SONIA REGINA DE SOUZA FERNANDES

EDITAL N° 84, DE 9 DE MAIO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Catarinense - IFC, no uso de suas atribuições legais e nos
termos da Lei n° 8.745 de 09/12/1993, e da Resolução nº 048-
CONSUPER/2014, torna pública a abertura de inscrições com vista
ao Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor
Substituto, por tempo determinado, para atender as demandas do
Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari, para suprir 1 (uma)
vaga de 40 horas semanais para o Campo de Conhecimento de
História. As inscrições serão realizadas no período de 18/05/18 a
01/06/18, pelo e-mail cgp@ifc-araquari.edu.br ou presencialmente na
Coordenação de Gestão de Pessoas no IFC - Campus Araquari, fone:
(47) 3803-7225- Rodovia BR 280, Km 27 - Araquari/SC. Habilitação
exigida, edital completo e mais informações no Instituto Federal
Catarinense - Campus Araquari, site www.ifc-araquari.edu.br ou
w w w. i f c . e d u . b r.

SONIA REGINA DE SOUZA FERNANDES

EDITAL N° 85, DE 9 DE MAIO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Catarinense - IFC, no uso de suas atribuições legais e nos
termos da Lei n° 8.745 de 09/12/1993, e da Resolução nº 048-
CONSUPER/2014, torna pública a abertura de inscrições com vista
ao Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor
Substituto, por tempo determinado, para atender às demandas do
Instituto Federal Catarinense - Campus Camboriú, para suprir 1 (uma)
vaga de 40 horas semanais para o Campo de Conhecimento de
Informática - Programação, Banco de Dados e Informática Básica. As
inscrições serão realizadas no período de 14 à
24/05/18,presencialmente na Coordenação de Gestão de Pessoas no
IFC - Campus Camboriú, fone: (47) 2104-0860- R. Joaquim Garcia,
s/n,cx postal 2016, Centro- Camboriú, Cep:88340-055. Habilitação
exigida, edital completo e mais informações no Instituto Federal
Catarinense - Campus Camboriú ,site www.ifc-araquari.edu.br ou site
w w w. i f c . e d u . b r.

SONIA REGINA DE SOUZA FERNANDES

EDITAL N° 86, DE 10 DE MAIO DE 2018

A Reitora e o Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense -
IFC, no uso de suas atribuições legais e nos termos da Lei n° 8.745
de 09/12/1993, e da Resolução nº 048-CONSUPER/2014, torna
pública a abertura de inscrições com vista ao Processo Seletivo
Simplificado para contratação de Professor Substituto, por tempo
determinado, para atender as demandas do Instituto Federal
Catarinense - Campus São Francisco do Sul,para suprir 01 (uma)
vaga de 40 horas semanais para o Campo de Conhecimento de
Linguagem e suas tecnologias.As inscrições serão realizadas no
período de 14 à 25/05/18, presencialmente na Coordenação de Gestão
de Pessoas do IFC - Campus São Francisco do Sul, Rodovia Duque
de Caxias - km 6 - s/n Bairro Iperoba - CEP: 89240-000 -São
Francisco do Sul - SC, Fone: (47) 3233-4000. Habilitação exigida,

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
vmqueiroz
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-05-11T01:49:10-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




